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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá problematikou vytvoření aplikace elektronického kompasu

pro určení severního zemského pólu za pomocí dat získanými tříosým akcelerometrem a

magnetometrem včetně kalibrace těchto senzorů pomocí dostupných metod.

Cílem práce je vytvoření aplikace získávající hodnoty s daných senzorů, jejich kalibrace a

následné určení severního zemského pólu. Aplikace je vytvořena pro zařízení obsahující

operační systém Android vybavenými senzory akcelerace a měření magnetického pole do-

plněnými o senzor určování polohy GPS pro zvýšení přesnosti.
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Akcelerometr, magnetometr, ekompas, deklinace, Hard Iron, kalibrace

ABSTRACT

This diploma thesis deals with problematice of creating an electronic compass application

for determination of North Pole using data obtained by a three-axis accelerometer and mag-

netometer, including the calibration of the sensors using the available methods.

The aim of the thesis is creating an application obtaining values with given sensors, their

calibration and subsequent determination of the North Pole. The application is designed for

devices with the Android operating system equipped with acceleration and magnetic fields

sensors completed with GPS position sensors to increase accuracy.
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ÚVOD

Určení zemského severního pólu bylo od dávných dob důležitým aspektem při cestování,

především při mořeplavbě a dalekých cestách. Především v mořeplavbě bylo určení směru

velmi důležité, jelikož na moři neexistují žádné body, podle kterých se dá určit správný směr.

Z tohoto důvodu začali vznikat první zařízení k určování směru magnetického pole, které

směřuje, i když nepřímo k severnímu pólu země. Kompasy se od kusu magnetovce plovou-

cího na dřevěné podložce vyvíjely a v dnešní době elektronických obvodů lze mechanickou

podstatu kompasů a určení severního pólu vyjádřit s využitím elektronických obvodů měřící

magnetické pole země a pozici zařízení.

Tato práce se zabývá pochopením principů jednotlivých elektronických senzorů pro měření

magnetického pole a zrychlení, které jsou označovány jako senzory MEMS. Tyto senzory

jsou v dnešní době dostupné široké veřejnosti, především ve většině mobilních zařízeních.

Právě proto je práce zaměřena na využití těchto senzorů, které jsou v mobilních zařízeních

s operačním systémem Android. Mobilní zařízení s tímto systémem jsou ve světovém mě-

řítku nejpoužívanějšími zařízeními.

Jelikož v mobilních zařízeních jsou použity senzory technologie MEMS a cena výsledných

zařízeních často nebývá vysoká, odráží se to i na použitých senzorech a jejich výsledné přes-

nosti. I když se přesnost a citlivost neustále zvyšuje, je výhodné při jejich použití přesnost

dále v aplikaci zpřesňovat. U aplikace elektronického kompasu pro určování směru sice není

důležitá přesnost na desetiny úhlových stupňů, ale rozdíl několika stupňů může být znatelný.

Práce se tak zabývá nastudováním principů senzorů a možností jejich kalibrace a zpřesnění

měřených údajů aby bylo dosaženo dostatečné přesnosti k vytvoření aplikace elektronického

kompasu. Budou popsány technologie senzorů, jejich možné využití a možnosti jejich kalib-

race ke zpřesnění jejich výstupů s ohledem na možnosti systému Android. Aplikace bude

v systému Android primárně využívat senzory akcelerace a magnetometru spolu s dostup-

nými nástroji aplikačního programového vybavení API pro práci s těmito senzory. Dále bude

aplikace rozšířena o senzor určování polohy pro finální zpřesnění severního pólu země.

V aplikaci budou použity nastudované principy kalibrace senzorů z teoretické části.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE KOMPASU

V současné době přesný původ kompasu není potvrzen. Jako nejpravděpodobnější varianta

o původu kompasu se jeví jeho původ ve starověké Číně. První písemná zmínka o magne-

tismu se objevuje ve čtvrtém století před Kristem v knize s názvem: Book of the Devil

Valley Master (鬼谷子): "The lodestone makes iron come or it attracts it." První nepopira-

telný důkaz použití kompasu a zmínka o zmagnetizované jehle v misce s vodou se v čínské

literatuře objevuje až v roce 1086. V knize „The Dream Pool Essay“ popisuje učenec Shen

Kua první použití kompasu (New World Encyclopedia contributors, 2017).

Následně se vývoji kompasu věnovala především Evropa. Jelikož jehla v misce s vodou byla

příliš nepřesná a při velkém pohybu lodi byl problém s přílišným pohybem jehly ve vodě,

umístila se zmagnetizovaná jehla na vertikální osu do nádoby bez vody. Na tuto jehlu se

umístila kruhová karta, které se začalo říkat kompasová růžice. Kompasová růžice tehdy

obsahovala italské názvy hlavních větrů. Tento kompas označovali jako suchý kompas.

Kolem roku 1750 ho zdokonalil Gowin Knigh. Dělal pokusy na starých typech kompasů a

zjistil, že některé střelky mají šest pólů místo dvou. Dva póly měla na koncích, dva póly byly

u zúžení a další dva póly se vytvořily u otvoru. Dalšími pokusy zjistil, „že nejlepší a nejjed-

nodušší je dlouhá pravoúhlá střelka bez otvoru pro osu. Vytvořil tak kompas, který na klid-

ném moři převyšoval všechny ostatní. Potíže nastaly, když se zvedly vlny. Problém byl v

příliš lehké kompasové růžici, která nebyla schopna dostatečně absorbovat rázy rozbouře-

ného moře (Pilch, 2010).
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2 MAGNETICKÉ POLE ZEMĚ

Magnetické pole Země neboli geomagnetické pole, je indukované magnetické pole v okolí

Země. V tomto okolí Země působí magnetické síly vytvořené tzv. geodynamem uvnitř

Země. Magnetické pole Země dosahuje až do vzdálenosti stotisíc kilometrů od povrchu pla-

nety. Magnetické pole kolem Země není symetrické. Jeho tvar je ovlivněn působením kos-

mického záření od Slunce. Na straně ke Slunci je pole zploštělé a na odvrácené straně naopak

protáhlé (Šimberský, 2012).

Magnetické pole je se v čase mění a není stálé, mění se jeho intenzita a v průměru jednou za

250 000 let dochází ke změně polarity magnetických pólů. V současné době je v blízkosti

zemského severního pólu jižní magnetický pól a u jižního zemského pólu se nachází severní

magnetický pól.

Obrázek 1: Magnetické a geografické póly Země (Azzarone, 2017)

Magnetické póly v průběhu let mění svou pozici a posunují se, toto se nazývá „drift magne-

tických pólu“. To je zobrazeno na následujících obrázcích:

http://fyzika711.cz/vyuka/e-learning/magvlastvykl_files/magpolezeme.JPG
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Obrázek 2 : Drift magnetického severního pólu

(Data Analysis Center pro geomagnetismu and

Space magnetismus, 2015)

Obrázek 3: Drift magnetického jižního

pólu (Data Analysis Center pro geo-

magnetismu and Space magnetismus,

2015)

2.1 Inklinace a deklinace

Směr a velikost magnetického pole na každém místě planety je možné popsat vektorem.

Souřadnicový systém volíme tak, že osa x směřuje k zemskému severnímu pólu, osa z je ve

směru gravitace v daném místě a osa y doplňuje pravoúhlý souřadnicový systém. Úhel D,

který svírá horizontální část magnetického pole s osou x, nazýváme deklinace. Deklinace je

tedy úhel mezi severním zemským pólem a jižním magnetickým pólem. Výsledný vektor

magnetického pole je složen z horizontální části H a z vertikální části Z magnetického pole

a je popsán vektorem F. Vektor F svírá s horizontální složkou magnetického pole úhel I.

Tento úhel nazýváme inklinace. Grafické zobrazení je na následujícím obrázku. (Šimberský,

2012).

Obrázek 4: Geomagnetické elementy (Data Analysis

Center for Geomagnetism and Space Magnetism, 2017)
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3 ELEKTRONICKÝ KOMPAS

Oproti standardním kompasům elektronický neobsahuje žádnou mechanickou střelku uka-

zující směr. Elektronický kompas je zařízení využívající elektronické obvody, kde je jeho

základem senzor magnetického pole. Jelikož samotný magnetometr neumí rozpoznat, v jaké

poloze se zařízení nachází, používá se v kombinaci se senzory náklonu, akcelerometrem

nebo gyroskopem, případně kombinací obou. Pomocí hodnot získaných z magnetometru a

senzoru náklonu lze podle definovaných rovnic vypočítat úhel natočení zařízení. Tento úhel

odpovídá pak směru natočení k magnetickému pólu. Pro návrh elektronického kompasu se

nejvíce osvědčily senzory měřící hodnoty ve třech směrech.


[…]


cházejí s tohoto telefonu a na jiných zařízeních se hodnoty mohou lišit.

8.1 Návrh struktury aplikace

Aplikace se skládá ze dvou hlavních aktivit. Aktivity pro kalibraci senzorů a hlavní aktivity

samotné aplikace, kde jsou zobrazovány údaje kompasu. Aplikace pracuje s hodnotami fy-

zických senzorů a to akcelerometru, magnetometru a GPS. V aplikace jsem se vyhnul soft-

warovým senzorům, jako jsou senzor lineární akcelerace a rotace. Cílem bylo stanovení azi-

mutu kompasu s použitím nastudovaných principů pro výpočty rotace a jejich kalibraci. Blo-

kové schéma aplikace zobrazuje obrázek 25.

Obrázek 25: Blokové schéma aplikace
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8.2 Grafický návrh aplikace

Aplikace je vytvořena s ohledem na jednoduchost použití. Je tvořena hlavním oknem, kde

jsou zobrazeny všechny potřebné údaje. Jsou zde zobrazeny hodnoty o úhlu náklony v osách

X a Y, hodnota celkového magnetického pole, hodnota deklinace, zeměpisná šířka, délka a

výška a hodnota otáčení kompasu spolu s jeho grafickým vyobrazením.

Obrázek 26: Hlavní okno aplikace Kompas

Hodnota deklinace a údaje o poloze se automaticky zobrazí, jakmile jsou data o poloze zís-

kány, V tomto případě je automaticky přičtena hodnota deklinace k vypočtenému úhlu na-

točení a animaci rotace kompasu.

V pravém horním rohu se nachází rozbalovací menu s položkami umožňující kalibraci of-

setu akcelerometru. Tady uživatel nalezne možnosti:

 Kalibrace:

o Osa X – v klidovém stavu nastaví hodnotu ofsetu pro osu X

o Osa Y – v klidovém stavu nastaví hodnotu ofsetu pro osu Y

o Osa Z – v klidovém stavu nastaví hodnotu ofsetu pro osu Z

 Reset kalibrace – vynuluje nastavené kalibrační hodnoty

Menu kalibrace je totožné s testovací aplikací viz obrázek 19.
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo osvojení problematiky MEMS senzorů snímání gravitač-

ního zrychlení a senzoru měření magnetického pole, nastudování principů jejich kalibrace a

vytvoření funkční aplikace implementující tyto principy.

První část práce je zaměřena na zpracování teoretických principů jednotlivých senzorů a

jejich funkci v souvislosti s implementací elektronického kompasu. Praktická část práce je

zaměřena na praktické testování nastudovaných metod pro kalibraci a zpřesnění výstupních

hodnot senzorů. Získané výsledky jsou pak použity pro tvorbu uživatelsky použitelné apli-

kace v zařízeních s operačním systémem Android.

Paradoxně systém Android a jeho aplikační programové vybavení pro tvorbu aplikací jsou

navrženy pro poměrně snadnou tvorbu grafických uživatelských aplikací, kde je spousta po-

třebných metod pro základní výpočty implementována. Oproti snadné implementaci zá-

kladní aplikace, je zde úskalí v nemožnosti zjištění klíčových parametrů použitých měřících

senzorů pro jejich kalibraci. To je i do značné míry způsobeno tím že zařízení s operačními

systémy Android je velké množství od různých výrobců a nelze zajistit použití vždy stejných

součástek. Ani samotní výrobci jednotlivých zařízení standardně informace o použitých sou-

částkách pro konkrétní zařízení neuvádí. Stejně tak pro možnosti vlastní kalibrace, společ-

nost Google tvořící systém Android, neuvádí žádné konkrétní způsoby jak postupovat při

kalibraci senzorů. Toto má za následek to, že výstupní hodnoty dvou zařízení vedle sebe

nemusí být ani za stejných podmínek totožné.

V případě použití akcelerometru pro určení náklonu zařízení, je měření ovlivněno zejména

jiným než gravitačním zrychlením. Toto je v aplikaci kompenzováno pomocí filtru typu

dolní propust, který potlačuje náhlé skokové změny zrychlení. V menší míře na akcelerometr

působí posun ofsetu, který se kompenzován odečítáním průměrné hodnoty v klidovém stavu

od měřených hodnot. Teplotní vliv působící na ofset akcelerometru není v tomto případě

možné kompenzovat a to z důvodu neznalosti přesných parametrů použitého senzoru.

Stejně jako u akcelerometru, tak i u magnetometru nejsou známy konkrétní vlastnosti pou-

žitého obvodu. Standardně je výsledek měření nejvíce ovlivněn kovovými objekty a objekty

produkující magnetické pole. Tyto objekty způsobují vychýlení měřených hodnot. Tento

stav je ošetřen pomocí Hard Iron kompenzace. Stejně jako u akcelerometru, tak i zde jsou

vstupní hodnoty ošetřeny filtrem typu dolní propust pro odstranění náhodných výkyvů mě-

řených hodnot.
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Výsledným poznatkem při psaní této práce a vývoji aplikace je zjištění, že i když jsou

v dnešní době zařízení s operačním systémem Android vybavena pokročilými měřícími sen-

zory, je téměř nemožné vytvořit aplikaci, o které se dá tvrdit, že výstup z ní je přesný. S to-

hoto důvodu by byla vhodnější tvorba vlastního zařízení s využitím obvodů, ke kterým vý-

robci uvádějí přesné datasheety včetně minimálních doporučených kompenzačních a kalib-

račních algoritmů. Ovšem pro použití elektronického kompasu k určení směru pro turistické

dostačující.

Samotný algoritmus elektronického kompasu může být využit i v rámci dalších aplikací,

které nepotřebují precizní určení orientace. Typicky jsou to mapové aplikace nebo v dnešní

době stále se rozšiřující aplikace pracující s rozšířenou realitou - augmented reality.
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