POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. David Pijáček

Vedoucí práce: Doc. Martin Sysel

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační technologie

Akademický rok: 2016/2017

Téma diplomové práce: Implementace elektronického kompasu

Hodnocení práce:

1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování teoretické části
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Diplomová práce úspěšně prošla kontrolou plagiátorství, nalezené podobnosti nepřesahují povolené hodnoty. Některé převzaté a přeložené pasáže textu nejsou označeny citací, zdrojový dokument je v použité literatuře uveden.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Z jakého důvodu nastavujete při neúspěšné lokalizaci zařízení pozici zařízení na Marseille?

Datum 25.5.2017

Podpis vedoucího diplomové práce